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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Этнокультура таджиков богата и

разнообразна в различных регионах страны: Согде, Хатлоне, Бадахшане, районах

респуб-ликанского подчинения. Историческое и культурное наследие

Зарафшанской долины Согда, как и других областей Таджикистана – неотъемлемая

часть национального достояния таджикского народа. Оно имеет свои характерные

черты, отличные от других регионов страны, и в тоже время объединяющие его с

общим культурным наследием таджиков в целом.

Высокогорный регион среднеазиатского междуречья Верхний Зарафшан

представляет собой некий культурный феномен, обладающий исключительно ему

присущими традициями этнокультуры таджиков. Его территория, которая

соответствует длине реки Зарафшан, расположена между Туркестанским хребтом

на севере и Зарафшанским хребтом на юге, а также занимает северный склон

Гиссарского хребта Таджикистана. Горная часть долины Кухистан ("Страна гор")

или Бутам, как ее именовали арабские географы, в настоящее время входит в состав

Пенджикентского района с запада, Айнинского района (в прошлом княжество

Фалгар) в центре, Горно-Матчинского района с востока. Долина Зарафшана

выходит к древнему центру таджикской культуры Самарканду, а дальше к

исконным территориям проживания оседлого таджикского населения таким, как

Бухара, Нур Ата, Чуст, Мерв и другие. Ныне эти регионы входят в состав

государств Узбекистан и Туркменистан. Пенджике́нтский район – администра-

тивный район в составе Согдийской области Республики Таджикистан, образован

23 ноября 1930 года. Он расположен в долине реки Зарафшан (территория - 3670,9

кв. км., население - 306 тыс. чел.) и занимает среднюю часть бассейна реки

Зарафшан. Пенджикентский район на севере, западе и юге граничит с Джизакской,

Самаркандской, Кашкадарьинской и Сурхандарьинской областями Узбекистана, на

востоке – с Айнинским районом Согдийской области Таджикистана.

В состав Пенджикентского района входят 1 город – районный центр

Пенджикент, а также 14 сельских общин джамоатов ҷамоат: Амондара, Вору, Ёри,
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Лоик Шерали, Косатарош, Магиян, Саразм, Суджина, Рудаки, Халифа-Хасан,

Хурми, Чинар, Фараб, Шинг.

Особый интерес историков, филологов и этнографов всегда вызывает Ягноб,

где проживает этнотерриториальная группа таджиков ягнобцев с самобытной

культурой. Они сохранили один из древних диалектов согдийского языка предков

таджиков, который на протяжении X веков (со II по XII вв.) служил одним из

важнейших языков Центральной Азии. В 1870 г. его впервые зафиксировал

российский чиновник и востоковед А.Л.Кун, и сегодня он больше известен, как

«ягнобский» или «новый согдийский» [110, С.84-92]. Материальная культура

ягнобцев отличается особым своеобразием и сохранила многие архетипы

таджикской культуры.

Зарафшан известен уникальными природными ресурсами, памятниками

истории и культуры, которые способны определять качество туристического

продукта и обеспечивать поток местных и иностранных туристов. Здесь

приоритетными видами считаются альпинизм – горный, экологический, историко-

познавательный и этнографический туризм.

Богатая коллекция архивных документов и фотоматериалов, собранных во

время экспедиций выдающимися этнологами Таджикистана ХХ века в Зарафшане,

хранится в этнографическом архиве Института истории, археологии и этнографии

им. А.Дониша Национальной академии наук Таджикистана (далее ИИАЭ НАНТ).

Это информационно важный материал по повседневной истории жителей

Верховьев Зарафшана, который включает в себя сведения о семье и семейном быте,

народной медицине, ремеслам и промыслам, лингвистике, орнаменту, народному

театру, музыке и даже археологии. В архиве собрано немало документальных

свидетельств по скотоводству, жилищу, ритуалам и обрядам, одежде, ремеслам,

этногенезу, традициям и инновациям, исчислению времени, расселению. Особое

внимание исследователей было сосредоточено на институте семьи, которая

многогранно представлена в рукописных и фотографических источниках с ее

хозяйственными, эмоциональными и властными отношениями, а так же

разделением труда в частной и публичной сферах, организацией привычных для ее

6

членов условий обитания и труда. Фотографические документы способны

гарантировать подлинную научность, объективность представленного материала.

Музей этнографии им. М.С.Андреева ИИАЭ НАНТ располагает замеча-

тельной коллекцией экспонатов Верхнего Зарафшана. До настоящего времени

уникальный материал архива и музея лишь отчасти был изучен и введен в научный

оборот их авторами. Большая же часть этих ценных письменных источников и

памятников ремесленного производства пока остается малознакомой как

исследователям, так и широкой общественности и практически не освоена.

В свете решений Президента Таджикистана Эмомали Рахмона, который

провозгласил 2018 г. «Годом развития туризма и народных ремесел», а 2 января

2019 г. подписал указ об объявлении 2019-2021 гг. «Годами развития села, туризма

и народных ремесел» нами поставлена цель проанализировать имеющийся

материал этнографического архива и Этнографического музея им. М.С.Андреева с

тем, чтобы раскрыть богатое культурное наследие Верховьев Зарафшана.

Ценный материал по ремесленному производству в Верховьях Зарафшана в

этнографическом архиве ИИАЭ НАНТ не привлек до сего дня внимание

специалистов. Его письменные источники и фотоколлекции практически остаются

неизученными. Некоторые материалы архива частично опубликованы авторами,

которые их собирали. Но основная его часть для исследователей остается

недоступной из-за того, что архив систематизирован лишь частично, не вся его

информационная база идентифицирована и классифицирована. Результаты

зарафшанских экспедиций, предпринятых в ХХ - начале ХXI веков, за исключе-

нием последних изданий 2015-2021гг., не были опубликованы полностью. Выдаю-

щимся, фундаментальным трудом до настоящего времени остается коллективная

монография «Материальная культура таджиков Зеравшана» [117].

Авторы указанного издания А.С.Давыдов (жилище), А.С.Хамиджанова

(пища), З.А.Широкова (одежда) также отмечали, что до выхода данного сборника

все три отрасли не являлись объектом специального исследования [117, С.138-182].

При подготовке своего труда они опирались на материалы полевых исследова-

ний в Зарафшане в 1958-1961 гг. При изучении этих архивных документов,
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можно заметить, что далеко не все материалы были использованы авторами в

силу различных, неизвестных нам причин. Например, анализ таких собранных

экспедициями материалов, как вышивка гулдӯзӣ, лоскутное шитье гулбӯрӣ, роспись

наққошӣ в интерьерах архитектурных сооружений, гончарство кулолгарӣ и т.д.

ими не представлены в своих публикациях. А между тем они являются весьма

ценной информационной базой для исследования. К тому же многие эксперты

отмечают, что сейчас в этнографии достаточно проблемных и аналитических работ,

но очень мало полевых материалов [50].

Итогом проведенных полевых исследований сотрудниками Института

истории, археологии и этнографии им. А.Дониша Национальной академии наук

Таджикистана стали ценнейшая база данных в виде полевых записей,

фотоматериала, предметов керамики и домашней утвари, полного комплекта

женской и мужской одежды населения и др., которые ныне хранятся в

этнографическом архиве и представлены в Этнографическом музее им.

М.С.Андреева.

Большая часть же текстовых и фотографических документов архива,

касающаяся развития ремесленного производства в регионе остается неизученной.

К примеру, в архиве хранится замечательная, но неопубликованная рукопись

известного этнографа А.С.Давыдова «Домашние промыслы и ремесла таджиков

Верхнего Зеравшана» [21, Ед.хр. № 15], в которой он рассмотрел такие промыслы

Верхнего Зарафшана как гончарство, кожевенное и деревообделочное произ-

водство, ткачество, ковроделие и даже охоту. Помимо этого в архиве сохранился

большой блок фотографических коллекций, сделанных во время экспедиций в

Зарафшан, которые до настоящего времени не рассмотрены, не изучены и не

изданы исследователями.

Недостаточно исследованы и коллекции экспонатов Верховьев Зарафшана в

Этнографическом музее им. М.С.Андреева. До настоящего времени их материалы

изучены фрагментарно, и лишь небольшая их часть опубликована.

В целом специальных работ по развитию ремесленного производства

Верховьев Зарафшана до настоящего времени не издано. Имеются лишь отдельные
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публикации, где можно найти упоминания о некоторых ремеслах. Они указаны в

библиографии к данному исследованию. В силу этих обстоятельств в работе

предпринята попытка заполнить некоторые из образовавшихся пробелов.

Таким образом, значительный объем неопубликованного архивного и

визуального материала, отсутствие фундаментальных исследований по теме

«Традиционные ремесла и промыслы Верховьев Зарафшана конца ХIХ - начала

ХХI веков», опирающихся на письменное и художественное наследие

этнографического архива и Этнографического музея им. М.С.Андреева ИИАЭ

НАНТ, делает изучение настоящей проблемы актуальным, архиважным и

своевременным.

Степень исследования научной темы. Востоковедение конца ХIХ - начала

ХХ вв. носило преимущественно прикладной, краеведческий, этнографический и

лингвистический характер. Первые реальные сведения о Верховьях Зарафшана

принадлежат участникам Искандеркульской экспедиции. Они обследовали

Зарафшанскую долину от Пенджикента до селения Палдорак в верховьях реки

Матчи, районе озера Искандеркуль и реки Фан-дарья. В дневниках и публикациях

этой военной экспедиции 1870 г. нашли отражение многие аспекты знаний,

связанные с Кухистаном и его населением: история региона, природа и животный

мир, ремесло, этнография, гендер, образование и т.п. [111, С. 92].

Известно, что русские исследователи также достаточно активно изучали

ремесленную практику таджиков Зарафшана в конце ХIХ - начале ХХI веков. А.П.

Федченко был первым учёным, сообщившим о горной стране, называемой

Когистан (Кухистан), что значит “Горная страна” [165]. В настоящее время это

земли Верховьев Зарафшана, которые входят в состав Пенджикентского,

Айнинского и Горно-Матчинского районов Таджикистана.

В 1895 г. А.А. Бобринской вместе с известным зоологом Н.В. Богоявленским

отправились в долину Зарафшана. В 1898 г. под эгидой Императорского

Московского Общества любителей естествознания, антропологии и этнографии

была организована другая экспедиция, участником которой стал А. А. Семенов. В
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ходе этих поездок были собраны богатые антропологические материалы и изделия

народного творчества таджиков горного региона.

Публикации представителей русского востоковедения, путешественников и

военных: А.А. Бобринского, П.И. Пашино, Н.С. Лыкошина, Н. Маева, Н.Г. Малиц-

кого, А.П. Хорошхина, А.А. Куна, Н.В. Ханыкова, А.А. Кушакевича, А.А.

Семенова, В.В. Дынина, Г.Г. Гульбина и многих других [113; 133; 110; 152;] важны

для определения технического уровня развития ремесел и промыслов в регионе, их

видов и типов, опыта мастеров, а также сохранения основ традиционной культуры.

Их сведения о традиционном ремесленничестве были сформированы на основе

личных наблюдений. Они отмечены живым наблюдением и характеризуются

масштабностью, но иногда имеют описательный и фрагментарный характер в силу

поставленных авторами конкретных задач.

Особый интерес представляют сочинения известных русских востоковедов и

этнологов В.В. Бартольда, А.А. Семенова, М.С. Андреева, В.В. Радлова, А.П. Фед-

ченко и других, содержащие ряд ценных сведений об истории и этнографии

местного населения, экономическом и политическом состоянии, различных

памятниках материальной культуры [53, С.120-158; 165; 66, С.511-514; 143, С.1-92;

152]. Широкий спектр изученных ими вопросов охватывает локальные виды

традиционного ремесленничества Верховьев Зарафшана, вопросы сохранения

практики ремесленничества, его дизайна и символики.

Процесс формирования таджиковедческой этнографии к началу ХХ века

был на той стадии, когда ценность народной культуры и необходимость ее

изучения была осознана русскими исследователями, для которых этнография

стала средством, с помощью которого можно было заявить о себе научному

миру. [58, С. 12]

Зарафшан оставался одним из важных объектов исследования советских

историков и этнографов. Следует, прежде всего, отметить фундаментальные

исторические труды Б.Г. Гафурова «Таджики. Древнейшая, древняя и

средневековая история», [64] а также серию «История таджикского народа» на

русском языке в 6 томах. [99; 100; 101; 102; 103; 104]
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Историческим процессам, происходящим в Зарафшане в ХХ веке, посвящены

важные исследования Р.А. Абулхаева [38; 38, С.54; 38, С.34-65].

Особый вклад в изучение наследия древнего Пенджикента изучение его

ремесел и промыслов внесли А.Ю.Якубовский, М.М.Дьяконов, А.М.Беленицкий,

В.А.Лифшиц, Б.И.Маршак, Ю.Якубов, А.А.Исаков. П.Б.Лурье и другие [64, С.82;

116]. Разноообразные виды их аналитических исследова-ний и методологии

показали, что в ремесленничестве Верховьев Зарафшана происходила

разноообразного рода трансформация в ходе исторических процессов.

Материалы этнографического характера нашли отражение в трудах

А.Л.Троицкой, О.А.Сухаревой, Е.М.Пещеревой, М.Р.Рахимова, Н.О.Турсунова,

А.С.Давыдова, И.М.Мухиддинова, З.А.Широковой, М.А.Хамиджановой, О.М.Му-

родова, М.Рузиева и др. [139; 158; 70, С.92-101; 69, №4; 67, С.47-57; 117; 144, №1.

С.51-66; 162, С.224-255; 169, С.90-105; 168, С.54-58; 172, С.78-98; 151, С.85.]. В то

время как, в научных центрах СССР довольно много опубликовано трудов о

ремеслах, обрядах Зарафшана (исследователи (О.А.Сухарева, Е.М.Пещерева, А.Л.

Троицкая и другие), таджикскими учеными и, прежде всего, этнографами было

издано явно недостаточно работ.

Собрание Этнографического музея им М.С.Андреева ИИАЭ НАНТ всегда

служило базой для проведения широких научных изысканий. В советский период

известным специалистом З.А.Широковой был опубликован каталог «Этно-

графические коллекции Института истории»[173], ею и Н.Н.Ершовым был издан

«Альбом одежды таджиков», а А.К.Писарчик - «Альбом прикладного искусства

таджиков» [137, С.46; 89, С.34]. Также были выпущены комплекты открыток. В

настоящее время коллекции фондов Этнографического музея им. М.С. Андреева

ИИАЭ НАНТ постоянно изучаются специалистами, которые публикуют

многочисленные монографии, альбомы и научные статьи.

Фундаментальным изданием стала коллективная монография сотрудников

этнографического отдела Института истории, археологии и этнографии им.

А.Дониша А.С.Давыдова, М.А.Хамиджановой и З.А.Широковой «Материальная

культура таджиков Верховьев Зеравшана» 1973 г., а также отдельные публикации
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М.А. Хамиджановой [117]. В этих работах собран и проанализирован богатый

материал по различным видам народного творчества. Особенно значим тот факт,

что авторы приводят важные сведения о мастерах разных видов реемсленничества,

существовавших в Верховьев Зарафшане и другие интересные данные. Однако,

специальных работ, исследующих ремесленное производство Зарафшана в ХХ

веке, в Таджикистане не было издано.

Современная этнография таджиков в равной степени основана на

сведениях эмпирического характера, архивных документах, научной

литературе и богатом историографическом наследии. В годы независимости

продолжается исследование ремесел и промыслов Верховьев Зарафшана [159; 171,

С.125, С.220; 129; 147; 127], которые в основном ориентированы на развитие

отраслей ремесла и сохранение их традиций. В указанных исследованиях Л.

Додхудоевой, З. Юсуфбековой, М. Шовалиевой, З. Мадамиджановой, Т.

Ашурмадовой затрагиваются проблемы теории ремёсел и их модернизации,

применения инноваций в ручном труде, ставятся вопросы увеличения экспорта

продукции, развития этнотуризма и популяризации изделий народного искусства из

музеев Таджикистана.

Связь исследования с научными программами (проектами) или

научными темами. Настоящее диссертационное исследование выполнено в

формате государственного проекта научно-исследовательской работы Института

истории археологии и этнографии им. А.Дониша Национальной академии наук

Таджи-кистана по подготовке издания «История таджикского народа».

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Целью исследования является изучение, классификация, систематизация и

анализ малоизвестных материалов, посвященных развитию ремесел и промыслов

Верховьев Зарафшана в собраниях этнографического архива и Этнографического

музея Института истории, археологии и этнографии им. А.Дониша Национальной

академии наук Таджикистана.
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Задачи исследования. Достижение поставленной цели предусматривает

решение следующих задач:

– определение экономических, социально-культурных условий, в которых

происходило развитие городского и кустарного ремесла Верховьев Зарафшана в

конце ХIХ - начала ХХI веков;

– выявление и научное описание архивных документов, фотографий,

памятников ремесла, отраженных в научном наследии советских этнологов;

– анализ выявленного этнографического материала и получение новых

данных по истории материальной культуры Зарафшана конца ХIХ - начала ХХI

веков;

– проведение начальной классификации фотоматериала с учетом особен-

ностей источника, каждый из которых представляет исторически точное

воспроизведение объекта;

– определение социального статуса ремесленника Верховьев Зарафшана в

городской и сельской среде в конце ХIХ - начала ХХI веков;

– определение вклада зарафшанских ремесленников в материальную культуру

таджиков ХХ - начала ХХI веков;

– разработка рекомендаций с целью учета и использования информационной

базы этнографического архива и Этнографического музея ИИАЭ НАНТ в

пропаганде национального достояния, при написании исторических исследований,

проведении различных экспертиз, в проектах по архитектуре, искусству, ремеслу и

туризму Таджикистана;

Объектом исследования являются письменные источники, фотоматериалы,

экспонаты, хранящиеся в этнографическом архиве и Этнографическом музее им.

М.С.Андреева ИИАЭ НАНТ, которые имеют значимость важного этнографичес-

кого источника для изучения ремесел Верховьев Зарафшана.

Предметом исследования является состояние и эволюция кустарного ремесла

и промыслов Верховьев Зарафшана в конце ХIХ - начале ХХ веков, во второй

половине XX - начале XXI веков, их экономическое развитие и изменение социо-

культурного статуса мастера ремесленника в эти исторических периоды, а также
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всей системы производства современных мастеров на основе этнографических

материалов, хранивщихся в ИИАЭ НАНТ.

Территориальные рамки исследования определяются границами региона

Верхнего Зарафшана в составе Республики Таджикистан.

Хронологические рамки исследования ограничены историческими

рубежами развития ремесел Верховьев Зарафшана в XX - начале XXI веков с

экскурсом в ХIХ век с целью выявления традиционных основ народного

творчества.

Теоретической основой исследования является комплексный подход к

изучению письменных и машинописных материалов, фотографий и экспонатов

Верховьев Зарафшана из собрания ИИАЭ НАНТ в качестве этнографического

источника.

Методологическая основа исследования. В данной работе история ремесла

Верховьев Зарафшана рассматривается как социально-экономический и

культурный феномен этнокультуры таджиков, что предполагает применение

компаративисткого метода. Сравнительно-исторический прием позволил выявить

основные этапы развития ремесел и промыслов региона в зависимости от развития

общества в целом, его производства и идеологии. Сравнительно-типологический

анализ лег в основу систематизации и классификации используемых материалов

согласно их разно-образным характеристикам и типам. Методологические подходы

были дополнены отдельными приемами анализа, встречающимися в гуманитарных,

социальных науках, этнологии, искусствоведении, культурологии, которые

позволили пред-ставить в целом научный потенциал изучаемого материала.

Источниковая база исследования. Источниками для научного анализа

послужили дневники полевых работ и фотоколлекции (негативы и фотоотпечатки),

посвященные развитию ремесел Верховьев Зарафшана из фондов этнографического

архива ИИАЭ НАНТ.

Изделия ремесленников, предметов быта и культуры населения Верховьев

Зарафшана в Этнографическом музее им. М.С.Андреева ИИАЭ НАНТ также стали

объектами изучения.
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Специальная научная литература по проблемам, связанным с изучением

ремесел и промыслов Верховьев Зарафшана, была разделена на несколько блоков и

использована автором в соответствии с поставленными в исследовании задачами, и

также с целью сопоставления существующих научных положений с собственными

заключениями автора.

Автором диссертации были проведены полевые исследования в отдельных

районах Верховьев Зарафшана, материалы которых также послужили основой для

критического анализа и сравнения их с произведениями народного творчества

региона из других собраний.

Научная новизна исследования обусловлена постановкой самой изучаемой

проблемы, которая до настоящего времени освещалась в отечественной науке


[…]


Реализация проекта НАДЖТ «Сохранение наследия – сохранение себя»
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при поддержке Швейцарского агентства по развитию и сотрудничеству в

Согдийской области, в том числе и в г.Пенджикенте, позволило его

сотрудникам придти к следующему заключению. Прежде всего, значительно

изменился и покупательский спрос на изделия ремесленников. Местная

сырьевая база почти исчезла, не производятся шелковые нити, почти не

сохранились традиционные технологии окрашивания нитей. Высокая

стоимость сырья, большое количество времени, затраченное на производство

тех или иных изделий, делают изделия дорогими для местного жителя, а

каналы по доставке их за рубеж не отработаны [63, С.7].

На кризисное состояние ремесел повлияли такие социально-культурные

факторы, как сужение рынка крупных вышивок, изменение оформления

традиционного костюма, невостребованность традиционных изделий в новых

современных интерьерах, доступность новых импортируемых фабричных

товаров на рынке и т.п. Помимо этого спрос на ручную работу исчез вместе с

появлением швейной машинки, которая позволила быстро вышивать

тамбурным швов и выполнять заказы [63, С.10].

Несмотря на все недостатки в целом, в регионе не наблюдалась

прерванность традиции народного искусства, что предоставляет возможность

оценить эволюцию традиционного дизайна. Весь период ХIХ - начала ХХI

веков весьма важен в историческом аспекте, так как при общем спаде

кустарного производства в те или иные периоды все же наблюдалась

эволюция стиля, колорита и даже семантики, которые отражались в изделиях

ремесла согласно своему времени.

Резюмируя материал, изложенный в данной главе можно сделать ряд

выводов.

Изучение состояния ремесел Верховьев Зарафшана в конце ХIХ - начале

ХХI веков позволило заключить, что в данном регионе, несмотря на кризис,

не наблюдалась прерванность традиции народного искусства. Этот

исторический период свидетельствует о том, что в ремесленном

производстве продолжалась эволюция стиля, колорита и даже семантики.
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После присоединения Центральной Азии к России, импортируемые

фабричные изделия в Зарафшан не смогли полностью вытеснить с рынка

изделия местных мастеров, их производство в регионе продолжалось до

середины ХХ века.

В г.Пенджикенте и сельских ремесленных центрах наблюдалось

сочетание ремесла и земледелия, что можно объяснить ограниченной

покупательской способностью местного населения в связи с кризисом,

значимостью домашних промыслов в хозяйстве.

В ХХ веке происходит институционализация ремесленного

производства Таджикистане в формате советской культуры. Во всех уголках

республики были созданы промкомбинаты и артели, издан ряд

правительственных постановлений и указов, напрвленных на развитие

народного творчества. Творчеством мастеров занимались как

государственные, так и общественные организации: Академия наук

республики, музеи, Художественные фонды при Союзах художников, Дома

народного творчества, комиссии по народному искусству при Союзе

художников СССР и т.п.

Для мастеров-колхозников необходимо было добиваться правовой

защиты, сокращения трудодней, права на приусадебный участок, льгот на

коммунальные услуги, пенсий, выделения сырья, оборудования, организации

производственной практики с целью развития системы ученичества и т.п.

Наибольший расцвет народного искусства в республиках СССР, в том

числе и в Таджикистане наблюдался в 60-80-е гг. ХХ века, когда на развитие

народного творчества были выделены большие финансовые средства,

организованы масштабные выставки в стране и за рубежом.

После распада СССР каждая из его республик столкнулась с

различными проблемами политического, экономического, социально-

культурного характера. Переход к свободному рынку вызвал кризис и в

ремесленном производстве. Определенную помощь в возрождении ремесел

стали оказывать различные посольства в г.Душанбе, международные
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организации, особенно те, которые занимались гендерными проблемами с

целью поддержать женщин, многие из которых стали главами хозяйств и в

одиночку справлялись с хозяйственными проблемами.

В настоящее время уже признано, что ремесленничество, как

отражение национальной культуры, занимает свою нишу в народном

хозяйстве и является областью, приносящей доход. В системе рыночной

экономики трансформации в ремесленничестве стали проявляться в виде

надомных ремёсел как составной части инфраструктуры туризма, малого

бизнеса и предпринимательства, что требует формирования надежного рынка

сбыта ремесленной продукции.

Поддержка Главы государства Эмомали Рахмона посредством

объявления Годами развития села, туризма и ремесел 2018, 2019-2021 гг.

позволило оказать содействие ремесленному производству не только в

городах, но и в сельской местности. В настоящее время значительно

оживилась деятельность местных мастеров, расширилась тематика

обучающих программ и тренингов, выставочная и ярмарочная деятельность

во всех уголках страны.

Несмотря на все усилия, предпринятые лично Президентом страны и

правительством, проблема возрождения ремесленного производства остается

весьма острой как в стране, так и в Зарафшане. Для ее решения

задействованы различные возможности, в том числе связь с туризмом и

развитие сети обучающих программ, помощь спонсоров, что внушает

определенный оптимизм по поводу будущего народного творчества

таджиков.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данное исследование традиционных ремесел и промыслов

Верховьев Зарафшана конца ХIХ - начала ХХI веков, проведенное на основе

материалов этнографического архива и Этнографического музея им. М.С. Андреева

Национальной академии наук Таджикистана, позволило сформировать следующие

научно-теоретические выводы:

1. Трансформация ремесленничества Верхнего Зарафшана, как и

других регионов Таджикистана, происходила в течение различных

исторических периодов конца ХIХ - начала ХХI вв.: Бухарского эмирата и

присоединения Центральной Азии к Российской империи, советской эпохи, а

также после обретения страной политической независимости. В эти

противоположные по своему содержанию историко-политические фазы

происходила значительная трансформация промыслов и ремесел,

наблюдались кардинальные перемены в содержании и форме изделий [4-А].

2. Различия ремесленных объединений были обусловлены

особенностями политической культуры населения, степенью развития городского

права, характером экономической среды, в которой возникали и развивались

ремесленные союзы. Подавляющее большинство жителей Верховьев Заравшана и,

прежде всего, его ремесленники были связаны с землей, хозяйственной

деятельностью, что позволяло им заниматься ремеслом только в свободное время.

Патриархальная система ведения хозяйства сохраняла ценности традиционной

соционормативной культуры: взаимопомощь хашар, взаимообмен, соблюдение

социального ранга (уважение к родителям и старшим, почтительное отношение к

незнакомым, забота о младших), подчинение устоям авлода и социума, в

большинстве случаях натуральное хозяйство [3-А; 6-А].

3. В целом, изученные центры ремесленного производства Верховьев

Зарафшана представляли собой сельские поселения мелкого кустарного

производства, ориентированного не на рынок, а на заказ своих односельчан.

Концентрация ремесел в г. Пенджикенте, сосредоточение в них мастеров различных

специальностей, активное их взаимодействие с ремесленниками Ургута и
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Самарканда привели к повышению уровня ремесленного производства и

образованию ремесленных объединений или цехов по профессиям [3-А; 6-А].

4. Радикальным преобразованием в области ремесленничества

Верхнего Зарафшана на рубеже ХIХ - начала ХХ вв. стали появление на

рынке фабричных товаров из России, индустриализация и товарообмен, что

привело к частичному вытеснению местных кустарных товаров с локального

рынка. Подобные новведения значительно изменили ряд традиционных

видов ремесленных производств, их изделий и веками существовавшую

технологию их изготовления [6-А].

5. При активном развитии фабричной промышленности в советский период

характер профессиональной занятости населения Зарафшанской долины начал

значительно меняться уже в первой половине ХХ в. В конце 50-х начале 60-х гг. ХХ

века на развитие ремесел значительно повлияла специфика миграционных потоков,

приток населения из различных центров СССР. Так, в Фаробе и Магиане, которых

связывала тесная связь с Пенджикентом, Ургутом и Самаркандом, влияние

городской культуры способствовала более раннему возникновению разнообразных

современных форм, новых технологий, чем в других местах региона [4-А].

6. В СССР была проведена институционализация ремесленной деятельности,

благодаря которой она стала иметь государственную поддержку через различные

учреждения: Министерство культуры, Союз художников, Художественный фонд,

Дом народного творчества и т.п. Все это в немалой степени способствовало

расцвету ремесленного производства [6-А]. Вместе с тем, появилось новое понятие

«художественные ремесла», а вместе с ним и новые виды изделий, которые

относились уже к сувенирной промышленности. При этих обстоятельствах многие

промыслы и ремесла начали постепенно исчезать [1-А].

7. В советский период началось системное изучение народного творчества

таджиков. Итоговым результатом проведенных полевых изысканий сотрудниками

Института истории, археологии и этнографии им. А. Дониша Национальной

академии наук Таджикистана в Верховьях Зарафшана стала информационная база

данных, которая включала в себя полевые дневники, фотоотчеты, а также предметы
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этнографического коллекционирования (керамику и домашнюю утварь, комплекты

женской и мужской одежды населения Верховьев Зарафшана). В настоящее время

многие из них хранятся в этнографическом архиве и Этнографическом музее

академического института. Однако этот богатый материал все еще не предан

детальному документированию и научному контент-анализу [2-А; 4-А].

8. В настоящем исследовании проведены систематизация этнографических

документов и экспонатов, касающихся ремесленного производства Верховьев

Зарафшана, историко-этнографические изучения культуры населения региона по

архивным материалам ХХ в. и научным публикациям. Помимо этого, введены в

научный оборот неизвестные и малоизвестные фотоматериалы этнографического

архива, освещена история развития ремесел Верховьев Зарафшана в ХХ - XXI

веках. К ним, прежде всего, относится неопубликованная работа выдающегося

советского исследователя А.С. Давыдова, в которой приведено много сведений о

ремеслах и домашних промыслах населения Верхнего Зарафшана [21, Ед.хр. № 15].

[7-А; 8-А].

9. Возрождение ремесленничества в годы независимости и повышение

внимания к национальному наследию свидетельствуют о том, что отношение

к ремесленникам в республике значительно возросло. Президент страны

уважаемый Эмомали Рахмон, Правительство страны уделяют особое внимание

вопросам развития культуры, возрождению национальных традиций, так как

глобализация способна «поглотить» этнокультуру, если не защищать национальное

достояние. Таджикистан, как страна, имеющая богатое культурное наследие, в

августе 2010 года вступила в членство Конвенции ЮНЕСКО по охране

нематериального культурного наследия. В 2012 году была принята

«Государственная программа по защите нематериального культурного наследия

таджикского народа на 2013-2020 годы». В годы независимости был сделан

решающий шаг в сторону возрождения национальных традиций, обрядов и

ценностей, народных ремесел [2-А].

10. Между тем в Зарафшане сейчас все еще активно действуют различные

центры ремесел и промыслов в сельской местности. В настоящее время, например,
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только, четырнаднадцать деха в джамоате Шинг (население 9 595 человек) славятся

теми или иными ремеслами и промыслами. Селение Вағаштони известно

деревообделочным чубкорӣ и швейным дузандагӣ искусствами, а Гиждарья помимо

этого и кузнечным делом, мельницами. В деха Ровадин развиты ковроделие

қолинбофӣ и кошмоваляние наматсозӣ, в Рашни Поён изготовление посуды из

дерева косаю табақтарошй, в Нофине – ковроделие гилембофй, обработка шерсти

пашмрезй, бисерное плетение. Деха Падруд и Гулдара, Чорроҳа, Оби Хаёт известны

обработкой дерева; Маргузор, Сари Сангпул – кузнечным делом охангарй;

Хазорчашма и Киёғли – также кузнечным делом и выделкой посуды. В деха Пани

добывается уголь, здесь расположено много шахт. В настоящее время в Фаробе

активно продвигают использование самодельных экопечек в жилом помещении,

которые сохраняют свою белизну благодаря белой специальной земле. Каждый раз

после использования печи и танура их протирают этой смесью, и они остаются

белоснежными [2-А].

11. Развитие ремесленничества важно в различных аспектах: для престижа

этнокультуры таджиков, стабильности туристической деятельности,

экономического роста и объемов внешнего товарооборота страны. Традиционная

культура Зарафшана обладает устойчивым статусом благодаря стабильности самого

местного социума, что вызывает острую необходимость изучения его духовного и

материального наследия, особой среды обитания и человеческого потенциала в

будущем. Однако, проблема возрождения и сохранения ремесленного производства

остается весьма острой, как в стране, так и в Заравшане. Для ее решения

задействованы различные возможности, в том числе связь с туризмом и развитие

сети обучающих программ, помощь спонсоров [5-А].

Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования

Вышеизложенное подводит к необходимости изменения отношения к

ремесленному творчеству, расширению его применения и развитию в условиях

рыночной экономики. В связи с этим следует привести ряд рекомендаций:
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– утвердить специальным Постановлением правительства страны список

центров народных ремесел Таджикистана;

– государством оказывать поддержку мастерам в виде защиты их прав,

субсидии, организации сбыта изделий, ехнического перевооружения отрасли;

– развивать надомный труд женщин и девушек, людей с ограниченными

возможностями, которые могут получать соответствующий доход на рынке

труда, развивать свои предпринимательские способности;

– развивать ремесленничество, как один из путей решения проблем занятости

населения, особенно молодежи, не имеющей профессионального образования, и

социальной стабильности в стране;

– поддерживать народное творчество с целью его пропаганды в стране и за

рубежом, насытить рынок товарами, для сохранения национальных традиций и

культурных ценностей;

– возродить художественные салоны, соответствующие новым требованиям

современного рынка и менеджмента, организовать сайты ремесленной

деятельности в социальных сетях;

– шире использовать обучение различным видам ремесленной деятельности,

как в художественных образовательных заведениях, так и путем мастер-классов,

тренингов;

– желательно организовать исследовательскую работу по изучению

ремесел, который мог бы вести определенный научный центр или же

институт;

– создать условия для сохранения ремесленничества как отрасли

производства.
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