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В любой диссертационной работе всегда важно введение в научный

оборот новых, неизвестных или малоизвестных письменных документов,

образцов материальной культуры. В исследование Бакиевой Мадины

Курбоновны «Традиционные ремесла и промыслы Верховьев Зарафшана

конца X IX -начала XXIвеков (по материалам этнографического архива и

Этнографического музея им. М.С. Андреева Национальной академии наук

Таджикистана)» поставлена именно эта цель. Соискателем подвергнуты

анализу новые документы и памятники, рассматривается степень

освещения важной и актуальной проблематики на основе их

сопоставительного анализа .

Значимость представленной М.К. Бакиевой научной работы

заключается в том, что соискательница предлагает свою

исследовательскую концепцию по изучению истории и этнологии

Верховьев Зарафшана . Научно-сопоставительному анализу подвергнуто

большое количество источниковедческих материалов и произведений

ремесленного производства по выбранной тематике.

В работе диссертантом предпринята попытка научного обобщения и

систематизации как уже известных фактов по истории и этнологии

Верховьев Зарафшана, которые отражены в научных публикациях

выдающихся этнографов ХХв. ,так и новых, выявленных автором в

процессе исследования архивных материалов и музейных фондов.

Автором приведены материалы, освещающие процесс воздействие

нового типа социально-экономического отношений и культурно­

просветительской деятельности на пути развития ремесленного

производства таджикского народа в конце Х1Х-начале XXI веков.

Цель исследования достигнута путем анализа научной литературы,

источниковедческих материалов, а также музейных экспонатов. Степень

достоверности результатов проведенного исследования заключается в том,

что в работе на основе научных разработок, архивных материалов,

посредством анализа источниковедческой базы, обобщен и критически

осмыслен комплекс имеющихся материалов разного рода по выбранной

теме. Благодаря этому соискательнице в достаточной мере удалось

определить степень освещения темы исследования в отечественной

историографии.

Таким образом, содержание диссертационной работы М.К. Бакиевой

Бакиева Мадина Курбоновна «Традиционные ремесла и промыслы

Верховьев Зарафшана конца X IX -начала XXIвеков (по материалам

этнографического архива и Этнографического музея им. М.С. Андреева

Национальной академии наук Таджикистана)» соответствует заявленной

специальности 60020800-Археология и этнология(60020802 - Этнография,

этнология и антропология), а ее автор достоин присуждения ей ученой

степени доктора философии (PhD)- доктора по специальности 6D020800-

Археология и этнология(60020802 - Этнография, этнология и

антропология).
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